BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5075/BCT-BGMN

V/v mặt hàng xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu
phụ, lối mở biên giới tỉnh Lạng Sơn theo quy

định tại Thông tư số 52/2015/TT-BCT

Hà Nội, ngày 08 tháng 06 năm 2016

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn

Phúc đáp công văn số 145/UBND-KTTH ngày 29 tháng 02 năm 2016 và 359/UBND-
KTTH ngày 22 tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc xin ý kiến mặt
hàng xuất, nhập khẩu qua cửa khẩu phụ, lối mở biên giới theo quy định tại Thông tư số
52/2015/TT-BCT, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

Theo Điều 5 Thông tư 52/2015/TT-BCT, Bộ Công Thương đồng ý để Ủy ban nhân dân
tỉnh Lạng Sơn thông báo cho phép nhập khẩu các mặt hàng phù hợp với Nghị định
187/2013/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa
với nước ngoài qua các cửa khẩu phụ, lối mở biên giới của tỉnh và đảm bảo nguyên tắc khuyến
khích xuất khẩu, hạn chế nhập khẩu trong hoạt động thương mại biên giới. Thời gian thực hiện
nhập khẩu đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2016.

Tuy nhiên, trong trường hợp cửa khẩu phụ, lối mở biên giới bị ùn tắc do quá tải hoặc ách
tắc, Ủy ban nhân dân tỉnh áp dụng các biện pháp phù hợp để thực hiện điều hành hoạt động xuất
nhập khẩu qua từng cửa khẩu phụ, lối mở biên giới trên địa bàn tỉnh theo Khoản 2 Điều 6 Thông
tư 52/2015/TT-BCT.

Bộ Công Thương xin thông báo để Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- SCT tỉnh Lạng Sơn;
- Lưu: BGMN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Cẩm Tú